
 

Provvedimento n. 65 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

 

TENUTO CONTO dell’esigenza di rinnovare il servizio di supporto all’attuazione delle attività 

legate alla gestione del piano di comunicazione istituzionale e di comunicazione interna 

della Scuola; 

 

CONSIDERATO che il valore del nuovo affidamento per il predetto servizio è stato valutato in 

via preliminare da parte dei competenti uffici e stimato in € 50.000,00 annuali, oltre Iva di 

legge, tenendo conto di una durata di un anno rinnovabile, anche per periodi parziali, fino ad 

un massimo di quattro anni, previa verifica del servizio reso. Il valore complessivo del 

servizio inclusivo delle opzioni di rinnovo fino a quattro anni è pertanto stimato in € 

200.000,00, oltre Iva di legge  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, che consente di procedere all’affidamento 

di servizi e forniture, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di rilievo 

comunitario di cui all’art. 14 del medesimo D.Lgs., tramite procedura negoziata senza 

bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 

in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 

RITENUTO opportuno individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata in parola, tramite formale indagine di mercato da svolgersi sulla piattaforma 

telematica START, in quanto la Scuola non dispone di un elenco precostituito di tali 

operatori; 

 

TENUTO CONTO della natura delle prestazioni il criterio di aggiudicazione è individuato in 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; inoltre, il contratto è previsto in un unico lotto per un’esecuzione 

omogenea ed unitaria a favore degli utenti da parte dell’operatore che risulterà 

aggiudicatario. Il contratto sarà stipulato a corpo; 

 

RITENUTO opportuno, per la specificità delle prestazioni, nonché i requisiti richiesti ai 

concorrenti e i criteri selettivi delle offerte che la Scuola ritiene adeguati per 

l’individuazione dell’operatore economico, non porre limitazioni al numero dei partecipanti 

e pertanto saranno invitati a presentare offerta tutti coloro che, in possesso dei requisiti di 

qualificazione, avranno presentato la propria manifestazione di interesse, senza necessità di 

applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato e la documentazione a corredo inerente il piano di 

comunicazione, nonché l’allegato modello di dichiarazione della manifestazione d’interesse, 



 

Provvedimento n. 65 

predisposti dai competenti uffici e considerato che nell’Avviso sono inclusi, secondo le 

previsioni di legge, una descrizione essenziale del servizio da eseguire, le sue finalità e gli 

elementi essenziali del contratto, il valore dell’affidamento, i requisiti di idoneità e capacità 

professionale richiesti ai fini della partecipazione alla successiva gara, il criterio di 

aggiudicazione, le modalità e i termini di presentazione della manifestazione di interesse e le 

modalità di comunicazione con la Scuola; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa per l’affidamento in parola trova giusta imputazione 

contabile e copertura sulla seguente voce analitica del bilancio triennale 2024-2026, come 

spesa con vincolo di continuità, approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione 

del 15 dicembre 2023: UA.SA.22FORMA.05PHDLMAF – A.C.1.11.01.16 – Commesse 

esterne; 

 

RITENUTO opportuno che per la fase di affidamento sia individuato quale specifico responsabile 

del procedimento il Dott. Mario Toscano, Responsabile dell’Area Acquisti, fermo restando 

il ruolo del RUP, da individuarsi nella persona del Dott. Giovanni Viale, Responsabile, fra 

le altre, anche dell’Area delle Relazioni interne ed esterne; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 290 del 9 giugno 2023 con il quale viene 

adottata la nuova struttura organizzativa della Scuola con contestuale nomina del Dott. 

Giovanni Viale quale Dirigente al quale è assegnato, fra l’altro, il coordinamento dell’Area 

Acquisti con attribuzione della competenza ad adottare i provvedimenti in materia; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di procedere tramite indagine di mercato all’acquisizione di manifestazioni di interesse 

per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, ai fini 



 

Provvedimento n. 65 

dell’affidamento del servizio di supporto alla gestione del piano di comunicazione 

istituzionale e di comunicazione interna della Scuola, stimato in € 50.000 annuali per la 

durata di un anno, rinnovabile anche parzialmente fino ad un massimo di 4 anni, da 

imputarsi come sopra specificato. 

 

Art. 2 – Di approvare l’Avviso di indagine di mercato, la documentazione a corredo e l’allegato 

modello di dichiarazione della manifestazione d’interesse predisposti dalla Scuola per la sua 

pubblicazione sul proprio sito web e sul portale START (Sistema Telematico degli Acquisti 

della Regione Toscana). 

 

Art. 3 – Di nominare responsabile della fase di affidamento per la procedura in parola il Dott. 

Mario Toscano. 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott. Giovanni Viale) 

                                                                                            (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 
Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in 

data22/12/2023. 
 


